



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

Goniec Czesłochowski



DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

Cena prenumeraty: miesięcznica 3 mk. 00 fen., kwartałnie 9 mk. 00 fen., za odnośnym do domu dopłaca się 26 fenigów miesięcznie. Cena pojedynczego numeru 15 fenigów.

Ceny ogłoszeń: za wiersz półtorowy, jednosłupowy, na I kol. 1 mk. 50 i nigow, na II i III kol. 65 fenigów, na IV kol. 45 fenigów. Ogłoszenia drobne po 10 fenigów za wiersz.

Redaktor lub jego zastępca przyjmuje interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10 — 2 po poł. Reklamów nadesłanych redakcja nie zwraca.

Adres Redakcji i Administracji CZESŁOCHOWA, ulica Pana Maryi Nr. 38. — Telefon Nr. 5.

Wilson przeciw wszelkiemu kompromisowi.

Dnia 27-go września prezydent Wilson wygłosił w Nowym Jorku — jak donosi agencja Reutersa — mowę z powodu otwarcia subskrypcji na czwartą amerykańską pożyczkę wolnościową.

Wojna obecna — mówił między innymi — posiada cele pozytywne, ściśle określone, których żaden nasz stan, ani też żadne przedstawicielstwo ludowe nie powołało do życia, ani też zmienić nie jest w możności. Cele te wyłonili się same z okoliczności, towarzyszących tej wojnie. Wszystko, co możewie stanu lub przedstawicielstwa ludowe mogą pod tym względem uczynić, polega na urzeczywistnieniu tych celów lub sprzeniewierzeniu się im.

W przeciągu czterech lat trwania tej wojny wspólny cel ludzkości zajęły miejsce celów prywatnych państw oddzielnych. Wojna ta stała się wojną ludową. Jasnym jest, że żaden lud nie mógł trzymać się poza obrębem tej wojny, albo też zachowywać się obojętnie, co do jej wyników. Trzeba na rzeczy, dokąd których obraca się ta wojna, zapamiętać się jako na fakty, nie zaś zjawiska, które mogą być zdziśiatkowane przez jedną lub drugą z grup waloczących.

Nie można uznać żadnego wyniku ostatecznego, któryby nie urzeczywistnił w pewnej mierze celów, do których dąży się obecnie. Cele te nie mogą być urzeczywistnione przez kmpromis, ugódę lub wzajemne odważanie interesów, jeno mogą być osiągnięte tylko przez ostateczne, zupełnie, niedwuznaczne przyjęcie zasady, że interesy najsłabszego są również święte, jak interesy najsilniejszego.

Oto co rozumiemy — mówił prezydent Wilson — pod pokojem-trwałym.

Sprzymierzeńcy wszyscy zgadzają się na to, że żaden pokój nie może być osiągnięty przez taką lub owaką ugódę, albo też przez taki lub inny kompromis z mocarstwami centralnymi.

Podstawa pokoju pewnego i trwałego musi być bezpartyjnie sprawiedliwa, a niezbędnym koniecznym do tego narzędziem jest związek ludów, który musi być daleko sięgające zobowiązania.

Związek jednak ludów nie może być już teraz utworzony. Jest tak że nieprawdopodobne, aby mogli dojść do skutku po zawarciu pokoju.

Dlatego też utworzenie związku ludów i określenie jego celów musi stanowić część ważną rokowań pokojowych. Stany Zjednoczone byłyby gotowe wziąć pełny udział w odpowiedzialności, tyssającej się utworzenia rękojmi i umów, na których pokój musi się opierać.

Zapał amerykański dla ideałów, w których obronie występuje wojna obecna, staje się z każdym dniem

Niemieckiego komplet organizuje nauczyciel gimnazjum (mehda Berlitz). Oferty piśmienne w Adm. „Gonca” pod „Niemiecki”

bardziej nieprzewidywany. Dziwne jest w tej wojnie, że gdy między stanu od czasu do czasu zmieniają swe poglądy, duża większość ludu coraz bardziej uświadamia siebie, że co się walczy. Cele narodowe wyparte są na plan drugi przez cel wspólny oświeconej części ludzkości.

WOJNA.

Komunikat niemiecki.

BERLIN. (Urzędowo). Wielka Kwatera Główna donosi dnia 2 października 1918 r.: Zachodni teren walk.

We Flandrii, po obydwu stronach Cambrais, i w Szampani odrzuciliśmy silne natarcia nieprzyjaciela. Na spokojnych odcinkach frontu: St. Quentin, na północy zachód od Reims i na zachód od Argonów cofnęliśmy części, wysuniętych liuji na pozycje tyne.

Grupa wojsk następcy tronu bawarskiego ks. Rupprechta.

Na północy od Stada przy odrzuceniu nieprzyjacielskich ataków wzięliśmy około 100 jeńców.

Po obydwu stronach dróg, prowadzących z Ypres do Roesselaere i Meenen nieprzyjaciel atakował kilkakrotnie bez rezultatu.

W Ledegen zdobył teren.

W kontrataku odebraliśmy z powrotem wschodnią część tej miejscowości. Na północy od Meenen odznaczył się szczególnie setny saski rezerwowy pułk grenadjerski pod wodzą porucznika v. Eigid. Rowież i 132 pułk piechoty pod wodzą majora Panse dokonał tu w ostatnich dniach bardzo wiele.

Nieprzyjacielskie ataki częściowo na południe od La Bassee zostały odparte.

Piąty dzień walki o Cambrais zakończył się znowu zupełnym niepowodzeniem Anglików. Na północy od Sancerre pułki śląskie i heskie odparły ośmiokrotny atak nieprzyjaciela. Dalej na północie nieprzyjacieli chwilowo przedarli się poza Abaucourt, Bantigny i na południe od Biecourt w kierunku Cuvillers. Nasz kontratak, w którym odznaczył się ponownie szczególnie 55 rezerwowy pułk piechoty, odrzucił nieprzyjaciela przez Abaucourt i Bantigny z powrotem i uwolnił dzielnych wirtemberskich obrońców Biecourt z osaczenia przez nieprzyjaciela.

Pod Cambrais i na południe od tej miejscowości pułki dzielnej 3-ej dywizji piechoty morskiej, jak również pułki szlezwicko-holsztyńskie, brandeburskie i bawarskie odparły ataki nieprzyjaciela.

Rumilly pozostało w ręku nieprzyjaciela. **Grupa wojsk generała-pułkownika v. Boehna.**

Pomiędzy Le Catelet a Oisą front nasz biegnie od nocy przedostatniej na wschód obok St. Quentin ku Martinecourt nad Oisą. Przeciwko odcinkowi Estrees — Joncourt Lesdin rozwinięty się w ciągu dnia gwałtowne ataki nieprzyjacielskie. Nieprzyjacieli wdarł się po obu stronach Sequehart. Kontrataki batalionów wschodnio-pruskich i poznańskich pod osobistym dowództwem komendanta dywizji, generała v. Chevallerie odrzucił go z powrotem.

St. Quentin, w którym wczoraj stały jeszcze tylko oddziały wywiadowe, obsadzone zostało przez nieprzyjaciela.

Grupa wojsk niemieckiego następcy tronu.

Walki straż przednich pomiędzy Ailette a Aisne.

Na północy zachód od Reims cofnęliśmy wojska nasze z nad. rzeki Vesle do pozycji tyldych.

Nieprzyjacieli postępowal z nami słabiej oddziałami i atak wczoraz na liuji Vantelay — Villers Franqueux.

W Szampani Francuzi podjęli swoje je-dnolite ataki. Skierowane były one przed południem przeciwko frontowi St. Marie a Py aż do Monthois, a w ciągu dnia przeciwko linjom naszym pomiędzy Somme Py a Aulse. Ataki ich rozchwały się. Lokalne miejsca wdarcia się oczyszczone zostały przeważnie w kontrataku. Obok dywizji pruskich i bawarskich, stojących już od początku walki na froncie, odznaczył się wczoraj szczególnie 406 pułk piechoty.

Zajęte w ciągu przedostatniej nocy nowe pozycje po obu stronach Aisne, biegną od Monthois przez Chatoronge i las Autry na północ od Binarville, a dalej wprost przez las argoński do Apremont. Oddziały przednie odparły przed frontem naszym wielokrotnie ataki przeciwnika.

Grupa wojsk generała Galwitz.

W wycieczkach lokalnych odrzuciliśmy Amerykanów z lasu Ogens i z przytykających liuji.

Zestrzeliliśmy wczoraj 27 samolotów nieprzyjacielskich i 3 balony na uwięzi. a pilot w. Schliech osiągnął 35. wice-sierżant Hut 30 zwycięstwo napowietrzne.

Pierwszy generał-kwatermistrz Ludendorff.

Polozenie w Bulgarii.

„Berner Tageblatt” donosi:

Nowe wielkie posiłki dla armji bułgarskiej znajdują się w drodze. Podobno większa część dywizji niemieckich, pozostających dotychczas w Rumunji, maszeruje do Bulgarii.

Półurzędowe „Nordd. Allg. Ztg.” pisze: Podług ostatnich wiadomości Bulgaria zawarła rozejm z koalicją. O ile państwa centralne nie zechcą go uznać i nie powstrzymają swoich wojsk, zdających się na Bałkan, to należy się spodziewać, że pewna weale nie mała część armji bułgarskiej zostanie przez wojska niemieckie pociągnięta za sobą.

Niewątpliwie zamiarem koalicji było, aby zawiarcie rozejmu podziała demoralizująco na Sobranje i na wojsko. Co do wojska, to w pewnym rozmiarze jest to rzeczą niewykłuczoną. Co zaś do Sobranja, to zwrot weale nie leży w dziedzinie możliwości.

Do „Frankfurter Ztg.” donoszą z Bazyli:

Podług paryskiej wiadomości „Nene Korrespondenz”, „Agence de Balcan” donosi z Sofji, że bardzo ważną rolę przy decyzji Malinowa odegrało stanowisko partji socjalistycznych w Bulgarii.

Wojska serbskie zdobyły Skopje.

„Frankfurter Ztg.” donosi z Wiednia: Z wiarcgodnego wojskowego źródła donoszą, iż wojskom serbskim udało się przy pomocy manewru okrążającego zdobyć Ueskub (Skopje). Zresztą siły zbrojne koalicji powstrzymano.

Co piszą Węgrzy o Bulgarii? Wszystkie dzienniki omawiają wypadek bulgarski.

„Pester Lloyd” pisze:

Odstąpienie się rządu bułgarskiego należy do najsłabszych ran, jakie nam przyniosła wojna.

Militarne zostanie ona jednak przewycięzona, politycznie zaś nie pozostawi śladu na trwałym budynku przyzmyera państw centralnych.

Austro-Węgry i Niemcy stały w najcięższych chwilach wojny same jedne, były one silne przez wewnętrzna potęgę swoją i przez wzajemną wierność sojuszników.

Wspólnie też kroczyć będą i w obecnej chwili poważnej.

W Palestynie.

Komunikat urzędowy. Front palestyński. Jazda angielska posuwa się w dalszym ciągu po obostrzeniach kolei Dere'a—Damaszek i na północno-wschód. Na pozostałych frontach spokoje.

Rokowania pokojowe w tym roku.

„Mntin“ donosi, że Clemenceau zapewniał w Epinal, iż rokowania pokojowe rozpoczną się jeszcze w tym roku, kiedy Foch zakończy operacje.

Holandja protestuje.

Biuro Koresp. donosi urzędowo: Rząd holenderski skierował do rządu angielskiego stanowczy protest z powodu pogwałcenia holenderskiego terytorjum przez lotników angielskich w dniu 21, 22, 23 i 25 sierpnia.

Rząd holenderski postanowił internować 2 angielskie ludzkie motorowe, które przybyły do wybrzeży holenderskich po bitwie z niemieckimi samolotami, która miała miejsce w dniu 11 sierpnia w pobliżu Terschellinga.

Również postanowiono internować znaną tam opuszczoną angielską łódź motorową.

Wielka konferencja koalicji.

W dniu 1 b. m. zebrała się w Paryżu wielka konferencja koalicji, w której bierze udział także kilku ministrów włoskich. Konferencja „omawiać będzie prawdopodobnie położenie, wytworzone przez pokojowy krok Bułgarii. Zapowiedziane przez Niemcy wysłanie wojsk na Bałkany zmniejszyło wyraźnie radość w Paryżu. Prasa wyraża pewne obawy, spodziewa się jednak, że nie wpłynie to na bułgarskie propozycje pokojowe.

Chwila bieżąca.

— Venizelos opuścił pośpiesznie Ateny, udając się do Saloniki.

— Nocy ubiegłej Zeembrugga i Ostenda ostrzeliwane były gwałtownie od strony morza przez okręty wojenne.

— Według otrzymanych wiadomości, drugi transport złota przybył nad granicę rosyjską i przyjęty został przez urzędnika niemieckiego banku państwa.

— „Morning Post“ podaje, że w najbliższym czasie także i na Syberji koalicja wystąpi z ofensywą. Odnosi się to samo również do frontu murmańskiego.

— W porozumieniu z generalnym sztabem koalicji i na jego rozkaz odchodzi silny kontyngens wojsk serbskich na Murman.

Z WIDOWNI WYDARZEŃ.

Parlamentaryzacja pruskiego gabinetu ministrów.

Wicekanclerz oraz sekretarz stanu urzędu skarbu przyjęli wczoraj kolejno przedstawicieli poszczególnych frakcji.

Również byli przyjęci przedstawiciele pelaków i niezależnych socjaldemokratów.

Pan v. Payer zadawał posłom różne zapytania, pragnąc się dowiedzieć, jak oni sobie wyobrażają parlamentaryzację.

Przedstawiciele prawicy, a także niezależnych socjaldemokratów i pelaków oświadczyli, każdy ze swego punktu widzenia, że nie mogą oni brać udziału w gabinecie koalicyjnym.

V. Payer oświadczył wyraźnie, że parlamentaryzacja rozciągnie się nie-

tylko na rząd Rzeszy, lecz także na pruski gabinet.

Reforma wyborcza w Prusach.

Berlin 1/10. „Na dzisiejszem posiedzeniu 17-jej komisji pruskiej Izby panów po krótkiej dyskusji, po odrzuceniu wniosków o zaprowadzeniu grupowego lub zawodowego prawa wyborczego, przytęło równe, pośrednie, bezpośrednie prawo wyborcze według projektu rządowego z udzieleniem głosu dodatkowego osobom, mającym ponad 40 lat. Dalsze obrady odłożone zostały do jutra.

Ministrowie pruscy nie podali się do dymisji.

„Lokalanzeiger“ zaprzecza na podstawie informacji z najlepszych źródeł doniesienie o dzisiejszym dziennikowym poranym, jakoby na posiedzeniu pruskiego ministerjum stanu zapadła uchwała, ażeby członkowie tego oddali portfele swoje do dyspozycji króla.

Narazie — zdaniem „Lokalanzeigera“, niema dla pruskiego ministerjum stanu powodów do kroku takiego.

Rząd syberyjski w Omsku.

Berlin. — Z Moskwy donoszą do „Vossische Zig.“: Rząd syberyjski obrat Omsk na rezydencję swoją. Zamieszkał tam ks. Lwow, generał Aleksiejew, Awksentjow i cały szereg innych wybitnych przeciwwrewolucjonistów. Poza tem znajdują się tam komitety centralne: białej gwardii, socjalistów-prawicowych i monarchistów.

Niepokojące wieści.

Z Rosji nadchodzą coraz bardziej niepokojące wieści. Burza się kołaję, żądający prawa samostnej organizacji dostawy żywności, burzy się ludność wiejska i miejska w wielu okolicach blisko Moskwy, rabując pociągi ze zbożem; szerzy się powszechny rozkład, ale o obaleniu rządu bolszewickich mowy być na razie nie może, jakkolwiek tu i owdzie ludność rozpadła „sowiety“, stosując do ich członków linczowanie doraźne. Opierający się na „czerwonej armii“ bolszewicy oskarżają o wszystko swych przeciwników, socjalistów umiarkowanych, i podżegają ciemne masy przeciwko burżazji. Żyje się, jak na wulkanie.

Dlaczego bolszewicy używają się przy władzy.

Tyle już było objawów, że panowanie bolszewików było się ku upadkowi, tyle już razy zmierzch ich zapowiadano a przecież trwają.

Dziwno to zjawisko tłumaczy w „Izwestiach“ Sosnowski, członek centralnego komitetu lewicy socjalno-rewolucyjnej, tem, że jedyną dziś w Rosji i skonsolidowaną partją polityczną są bolszewicy.

Kadeci znajdują się w stanie rozkładu, frakcja petersburska ma orientację niemiecką, moskiewska—koalicyjną. Podobnie jest i u mienszewików. Na Kaukazie przechylają się ku Niemcom, w Rosji łączą się z czechosłowakami. Nadto paraliżują ich sily antagonizmy osobiste.

Autonomia narodowa w Czechach.

Krajowy dziennik ustaw dla Czech ogłosił rozporządzenie krajowej komisji administracyjnej królestwa Czech w sprawie zasadniczych postanowień o autonomji narodowej w

Czechach. Postanowienia tej autonomicznej mają zgodzić tarcia między Czechami a Niemcami. Postanowienia dotyczą przeważnie administracji autonomicznej.

Zatwierdzenie procesu ministrów.

Komisarz władz okupacyjnych niemieckich przy królewsko-polskim rządzie, hr. Lerchenfeld, zawiadomił Radę regencyjną, iż kandydatura p. Jana Kucharzewskiego na proces ministrów została przez centralne władze niemieckie aprobowana.

O ochronę obywateli polskich.

„Monitor Polski“ z dnia 1 bm. wydrukiwał co następuje: Najdostojniejsza Rada Regencyjna wystąpiła do kanclerza Rzeszy niemieckiej, następujący telegram:

„Kancelarz Rzeszy hrabia Hertling, Berlin.

Rada Regencyjna Królestwa Polskiego prosi uprzejmie Waszą Ekscelencję o ochronę życia i mienia mieszkańców polskiej narodowości zamieszkałych na obszarach Białoruskich, mających być opuszczonymi, zgodnie z układem dodatkowym. Według naszych informacji grozi niebezpieczeństwo życia zwłaszcza polskim właścicielom ziemskim od tamtejszej rewolucjonizowanej ludności. Tylko bardzo energiczne kroki ze strony władz niemieckich mogą zapobiec bezmiernemu nieszczęściu w tamtejszych okolicach. Warszawa, d. 30 września 1918 r. L. S.

Józef Ostrowski.

Zdzisław książę Lubomirski.

Sanatorjum w płomieniach.

Z Zakopanego telefonują do pism krakowskich: W Sanatorjum d-ra Długoskiego w Zakopanem wybuchł straszny pożar, który objął niemal wszystkie budynki.

Chorych przenoszono przy pomocy wojska do hotelu „Morskie Oko“.

Zawieszenie ruchu tramwajów.

„Deutsche Warschauer Zeitung“ pisze:

„Ze względu na strajk górników i powstały wskutek tego brak węgla zarządził Cesarzski urząd gubernatorski zawieszenie ruchu tramwajowego aż do dalszych rozporządzeń. Ruch towarowy w komunikacji tramwajowej będzie nadal utrzymany“.

WRAŻENIA I UWAGI.

Mam przyjaciela, bardzo zacnego człowieka, który za pomocą indukcji, mianowicie obserwacji dokonywanych na sobie samym, doszedł do niezbitego przekonania, że o ile przyzwyczajenie jest drugą naturą ludzką, o tyle znów trzecią naturą jest odzwyczajanie. Prawo, przez niego odkryte, da się sformułować w ten sposób: człowiek pod wpływem warunków może się przyzwyczaić do odzwyczajania się.

Z chwilą nastania wojny europejskiej przeciętny człowiek typu homo sapiens musiał się do niej przyzwyczaić, ile że przedtem miał bardzo miserne pojęcie o skutkach jej w szczególności. Człowiek przyzwyczajał się powoli do różnych uciążliwych warunków doby wojennej. A więc przyzwyczaił się do noszenia jednego i tego samego garnituru, do starych kamasy, starych kapeluszy itp. drobiazów. Przyzwyczaił się następnie do jednostajnego menu obiadowego, do wysotek cen, drożyzny, „paska“ spekulacji, „szmuglu“ itp. sympatycznych zjawisk. Przyzwyczaił się do katek na chleb, cukier, mięso, kartofle itp.

Ale w tem powolnem przyzwyczajaniu się tkwił już zarodek odzwyczajania się. Człowiek ani się spostrzegł, jak się odzwyczaił od eleganckich garniturów, od lakierków, smokingów, modnych kapeluszy itp. miłych drobiazów. Odzwyczaił się powoli od nadmiernego; sześciokrotnego jedzenia, od uważania swych bliźnich za ludzi (bezwzględnie) uczciwych, od białego chleba, sznycl, chińskiej herbaty, kawy „Mokki“ i innych niemiłych miłych drobiazów codziennego życia.

Odzwyczajanie ma też swe dobre strony. Przedewszystkiem—oszczędność, np. w

Teatr „**PARYSKI**” Ulica Panny Marji
— — Nr. 19. — —

Program od Soboty 5-go do Piątku
11-go Września r. b. włącz.

Prawdziwa Sensacja obecnego sezonu!
Arcydzieło stanowiące nowy
tryumf kinematograficzny z cyklu „**KULTURA XX-go WIEKU**”.

Precz z Ciemnotą

Wzruszający dramat zyciowy w 6-ciu dużych częściach.

W roli głównej słynny **Bernd Aldor.**

II-ga serja stanowiąca oddzielną całość

Muzyka: Sekstet Artystyczny pod Dyrekcją
p. Czesława Żaka.
Stożaczka Konserwatorium Warszawskiego.

Dla dzieci wejście wzbronione.

szeregów w programach.
Bufet cukierniczy przy teatrze

Uwaga: W sobotę dnia 5 | X. Z powodu przedstawienia p. Junoszy Stępowskiego i w wtorek dnia 8 z powodu koncertu p. Sliwińskiego, obrazy kinematograficzne demonstrowane będą do godziny 7 ej wieczorem.

Pomimo nadzwyczaj kosztownej dzierżawy obrazu ceny miejsc niepodwyższone.

Teatr „**ODEON**” ul. Panny Marji № 27.

Program od piątku 4-go do poniedziałku
7-go Października 1918 r.

Największy talent **POLA NEGRI** Dzisiaj występuje w drugim wielkim dramacie, nowej serji na rok 1919.

Sensacja! Tylko 4 dni! Sensacja!

MANIA

Wzruszający dramat zyciowy w 6-ciu aktach, ze słynną polską artystką mimiczną

POLĄ NEGRI
w roli tytułowej.

Anons: Zawsze mile widziana, uroczą **HENNY PORTEN**
wkrótce ukaze się w jednym z najwybitniejszych obrazów chwili w ostatniej nowości p. t. **„Pod maską”**

Orkiestra pod kierunkiem członka Filharmonji Łódzkiej p. **RAFAŁA KANTORA.** — Bufet cukierniczy przy teatrze.
Dla młodzieży wejście wzbronione. — — — — — Szeregów w afiszach i programach.

Regina Mamlok Korngoldowa
LEKARZ DENTYSTA

przyjmuje codziennie 10—1 i 3—5 w
niedziele i święta 10—1
ulica Kościuszki 13, m. 3

!!! Kres Wyzyskowi !!!

Każdy może mieć bardzo tanio 1/4 kilo
(10 pudełek) idealnej wiedeńskiej pasty
do obuwia z jednej tabletki

„LURION”

sposób użycia przy tabletkę podany,
żądać w składach aptecznych i sklepach
spożywczych.

DOKTOR

Stefan Purski

przyjmuje codziennie od 9-11 i od 4-6 pp. Panie od 12-2
choroby skórne i weneryczne
Częstochowa ul. Piętna 5.
I-sze piętro. 754—

Dotawa zboża kontyngentowego.

Przez rolników m. Częstochowy postępuje bardzo opieszale Magistrat przete przypomina, że termin na dostawę połowy żyta już upłynął, a na drugą połowę upływa dnia 15 b. m. pszenicy, owsa i jęczmienia upływa z dniem 31 października, pozem zboże będzie rekwirowane przez wojsko. Przy dostawie żyta, rolnicy mają się zgłosić do Magistratu po przepustki na przewóz żyta. 0354—
Nadburmistrz Dr. Marczewski

Meble

kredensy, stoły, krzesła, szafy, biurka, garnitur mebli, lustra, łózka po cenach przystępnych poleca skład Mebli ul. P. Marji Nr. 12. 1062—

Potrzebne

robotniczo do kopania kartofli do majątku blisko Częstochowy, placu 1 marka od korca wraz z całodziennym utrzymaniem Wiadomość w Adm. Gońca 2131—

Pokój

z elektrycznym oświetleniem osobnem wejściem do wynajęcia od zaraz Kościuszki 13 m. 8

10 tys. marek potrzebne! Zabezpieczenie hipoteczne Wiadomość w Adm. „Gońca”

Szafa

sklepowa z kontuarem do sprzedania Krakowska 32 Kuleszowski 2142—

Poszukuję

3 lub 4 pokoje z kuchnią Oferty w Gońcu 2144

Pokój

umeblowany z elektrycznością do wynajęcia Sakalna 3-b stróż wkaże 2140—

Dom

drewniany z placu do rozbudowania sprzedam Krakowska 26 Wiad. u właściciela 2128—

Mięso

świeże końskie Mała 2

Afisz

klepsydry, ogłoszenia rozruszki i t. p., drukuje F. D. Wilkoszewski Częstochowa, ul. Panny Marji 38.

Fabryka Cukrów

Mieczysława Webera pod firmą Bonbons de Varsovie ul. P. Marji 29 poleca specjalnie Irysy

Rachunki

koperty, blankiety, adresy, noty, cyrkularze, zawiadomienia i t. p. Zamawiać najlepiej w Drukarni

F. D. Wilkoszewskiego

Częstochowa

ul. Panny Marji 38.

Kupuję

i sprzedaję używaną garderobę damską: suknie bluzki, halki, obuwie i bieliznę Kościuszki 10 m. 8 2107—

Do sprzedania

z powodu zwinięcia biura urządzenia sklepowe i biurowe Kościuszki 17 Grudzińska 2149—

Sprzedam

trzy kontuary i pułkę tamte 10,000 rubli do ulokowania na I-wsy Nr. 11p. Wiad. ul. P. Marji 2 sklep. Hauptmana 2150—

Kobiety

dziewczeta poszukujące pracy oraz chcące zapisać się do sali sąj. G. Mo-gazna zgłaszać się do Tow. Ochrony Kobiet p. M. Markiewicz Ogrodowa 28 od 10-12 2148—

Do sprzedania

próżne skrzynie ul. Kościuszki 11. Biuro ogłoszeń 2146—

Do sprzedania

zaran biurko z fotelom, 2 fotele szafa, stół góbowy 6 krzesła, stół osnowy biblioteka odkryta, rower 2 lampy wiszące Koss i kółka Cienna Nr. 33. lub Miedziana Tapicer 2146—

Nauczycielka

przyjmuje posadę w miejscowości lub na wyjazd, specjalność język polski niemiecki Wiad. ul. Kościuszki 2 m. 16 2155—

Pokój

nieograniczone umeblowany do wynajęcia od zaraz ul. P. Marji 41 m. 19 2154—

Zginął

chłopiec 14 letni, gdzie się znajduje proszę zawiadomić S. Schab na ul. Ogrodowa 69 2151—

Redaktor i Wydawca F. D. Wilkoszewski.

Oddito we własnych zakładach drukarskich „Gońca Częstochowskiego”